
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 44 del  27/09/2019

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - ART. 194 DEL D.LGS. N.267/2000 
E S.M.I. - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO

L’anno duemiladiciannove e questo giorno ventisette del mese di settembre alle ore 21:00 
in  Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco  con  avvisi  in  data  23  settembre  2019.  prot.  N.  15694,  con  la  presenza  dei 
seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Presente



Presenti  n. 11 Assenti n. 2

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.

Deliberazione n. 44 del  27/09/2019



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - ART. 194 DEL D.LGS. N.267/2000 
E S.M.I. - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.
Il  consigliere  Galli  rileva  che  gli  impegni  di  spesa   devono  essere  fatti  al  momento 
opportuno senza ricorrere all’istituto del debito fuori bilancio e preannuncia il proprio voto 
contrario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  l’art.  194  del  D.Lgs  267/00  (TUEL)  prevede  che  gli  enti  locali 
riconoscano con deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a)  sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali  e di istituzioni, nei limiti  
degli  obblighi derivanti  da statuto, convenzione o atti  costitutivi,  purché sia stato 
rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art. 114 ed il disavanzo derivi da  
fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle previste dal codice civile o da norme speciali, 
di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione di urgenza per opere di pubblica utilità;
e)  acquisizione di beni o servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3  
dell’art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, 
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

DATO ATTO che l’art. 194 TUEL dispone che con deliberazione di cui all’art. 193, comma 
2 o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscano 
la legittimità dei debiti fuori bilancio;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la quale 
si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di  
cui all’allegato 9 al D. LGS. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

PRESO ATTO che la Scheda relativa al Debito Fuori Bilancio (allegato 1) da sottoporre al 
riconoscimento  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  è  di  competenza  dell’Area 
Amministrativa ed è relativa al  Pagamento  del Contributo Unificato a seguito Sentenza 
della  Corte  Suprema  di  Cassazione   –  Sezione  lavoro  n.3484/2019  sul  Ricorso 
n.19823/2013 proposto dal Comune di Campo nell’Elba contro la Sentenza della Corte di 
Appello – Sezione lavoro e previdenza n.793/2013 nella Causa Civile R.G.C. 813/2011, 
con  la  quale  è  stato  accolto  l’appello  presentato  da  Baldanzini  Antonio  avverso  la 
Sentenza  n.493  del  Tribunale  di  Livorno  –  Sezione  Lavoro,  ed  il  Comune  è  stato 
condannato al pagamento delle spettanze dallo stesso richieste quale compenso, per il  
periodo  01/02/2000  –  01/10/2002,  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Presidente  del  
Nucleo di Valutazione

ACCERTATO che complessivamente l’importo ammonta ad € 412,00, come risulta dalla 
scheda presentata per il riconoscimento;

RITENUTO altresì  che l’ammontare complessivo del debito fuori bilancio da riconoscere 
possa rientrare  nella  tipologia  di  cui  alla  lettera  a)  comma 1 dell’art.  194 del  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267;



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale relativa alla variazione al Bilancio di 
previsione  finanziario  2019/2021  n.174/19,  con  la  quale  sono  state  reperite  le  risorse 
necessarie al finanziamento del debito di cui alla Scheda n.1;

VISTO il  Parere  del  Revisore  dei  Conti  ex  art.  239 T.u.e.l.,  come modificato  dal  D.L. 
n.174/2012 (allegato 2);

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  espressi  dai  responsabili  dei  servizi  e  di  regolarità 
contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  49  del 
T.U.E.L. n.267/2000;

Con n. 8 voti favorevoli, n. 2 contrari ( Vai e Galli) e n. 1 astenuto ( Danesi) espressi nelle 
forme di legge

DELIBERA

1 DI RICONOSCERE,  ai sensi dell’art. 194 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la legittimità 
del debito fuori bilancio, per complessivi euro € 412,00 così come individuato nella 
scheda allegata al presente atto e di seguito sinteticamente riportata:

Scheda Creditore Importo Documento

1

Equitalia Giustizia Spa per 
conto del Ministero della 

Giustizia – Corte d’Appello 
di Firenze

€ 412,00
INVITO PAGAMENTO
Numero Registro Recupero 
Crediti 001695/2019

2 DI  DARE  MANDATO  agli  uffici  per  l’accertamento  di  eventuali  responsabilità 
amministrativo-contabili;

3 DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  affinché 
predisponga  i  necessari  atti  di  impegno  di  spesa  e  contestuale  liquidazione  e 
pagamento sull’intervento di bilancio e capitolo di P.E.G. di seguito indicati:

Scheda Creditore Importo Codice Bilancio Capitolo

1

Equitalia Giustizia Spa 
per conto del Ministero 
della Giustizia – Corte 
d’Appello di Firenze

€ 412,00 0102/1100504/001 101020803500/0

4 DI  DARE  ATTO che  copia  del  presente  provvedimento  verrà  trasmessa  alla 
Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma, 5 della L. 289/2002;

5 Esce il Consigliere Galli.



6 Successivamente  con  separata  votazione  che  dà  il  seguente  risultato:  n.  8 
favorevoli, n. 1 contrario ( Vai) e n. 1 astenuto ( Danesi) espressi nelle forme di 
legge, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4° 
del D. Lgs. n. 267/2000, in considerazione dell’urgenza dello stesso.

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 5 del 27.09.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 44 del 27/09/2019
	Deliberazione n. 44 del 27/09/2019

